


ENERO 2018

1.1.  HOTELES                                                                                                                           

***** **** *** ** *
ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS

HUESCA 1 149 308 28 1.904 3.719 70 2.551 5.563 67 1.340 2.596 63 944 1.943 229 6.888 14.129

TERUEL 8 429 827 34 853 1.624 55 890 1.712 20 229 484 117 2.401 4.647

ZARAGOZA 2 360 703 28 3.207 6.084 54 2.519 4.556 38 1.382 2.461 10 267 416 132 7.735 14.220

ARAGÓN 3 509 1.011 64 5.540 10.630 158 5.923 11.743 160 3.612 6.769 93 1.440 2.843 478 17.024 32.996

*  Los Hoteles ubicados en los Balnearios se incluyen en este apartado en su categoría correspondiente.

1.2.  PARADORES NACIONALES                                                                                               

***** **** *** ** *
ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS

HUESCA 1 40 79 1 40 79

TERUEL 2 97 198 2 97 198

ZARAGOZA 1 66 130 1 66 130

ARAGÓN 0 0 0 3 163 328 1 40 79 0 0 0 0 0 0 4 203 407

1.  OFERTA DE ALOJAMIENTO HOTELERO

TOTAL

TOTAL



ENERO 2018

1.3.  HOSPEDERÍAS DE ARAGÓN                                                                                      

***** **** *** ** *
ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO

NES PLAZAS

HUESCA 1 25 49 2 23 44 3 48 93

TERUEL 2 57 113 2 57 113

ZARAGOZA 1 35 65 3 80 150 4 115 215

ARAGÓN 0 0 0 4 117 227 5 103 194 0 0 0 0 0 0 9 220 421

1.4.  HOSTALES                                                                                                                

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

HUESCA 110 1.598 3.173 110 1.598 3.173

TERUEL 120 1.412 2.710 120 1.412 2.710

ZARAGOZA 86 1.320 2.215 86 1.320 2.215

ARAGÓN 316 4.330 8.098 316 4.330 8.098

CATEGORÍA ÚNICA TOTAL

TOTAL



ENERO 2018

1.5.  PENSIONES                                                                                                            

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

HUESCA 46 399 729 46 399 729

TERUEL 37 266 777 37 266 777

ZARAGOZA 70 625 1.007 70 625 1.007

ARAGÓN 153 1.290 2.513 153 1.290 2.513

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES     PLAZAS

HUESCA 389 8.973 18.203

TERUEL 278 4.233 8.445

ZARAGOZA 293 9.861 17.787

ARAGÓN 960 23.067 44.435

CATEGORÍA ÚNICA TOTAL

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO HOTELERO EN ARAGÓN

TOTAL 1

TOTAL



ENERO 2018

2.1. APARTAMENTOS TURISTICOS                                                                          

ESTABLECI
MIENTOS

APARTA
MENTOS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
APARTA
MENTOS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
APARTA
MENTOS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
APARTA
MENTOS PLAZAS ESTABLECIM

IENTOS
APARTAME
NTOS PLAZAS

HUESCA 16 96 439 73 318 1.368 158 590 2.451 247 1.004 4.258

TERUEL 16 135 447 23 81 307 92 331 1.109 131 547 1.863

ZARAGOZA 1 64 175 0 0 0 11 73 286 42 134 538 54 271 999

ARAGÓN 1 64 175 32 231 886 107 472 1.961 292 1.055 4.098 432 1.822 7.120

2.2.  VIVIENDAS DE USO TURÍSTICO

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

HUESCA 606 3.968

TERUEL 151 705

ZARAGOZA 177 1.102

ARAGÓN 934 5.775

TOTAL

2.  OFERTA DE ALOJAMIENTO EXTRAHOTELERO

TOTAL



ENERO 2018

ESTAB. APTOS. PLAZAS

HUESCA 853 1.004 8.226

TERUEL 282 547 2.568

ZARAGOZA 231 271 2.101

ARAGÓN 1.366 1.822 12.895

TOTAL

TOTAL 2

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO EXTRAHOTELERO EN ARAGÓN



ENERO 2018

                                

3.1.  CASAS RURALES                                                           

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACI
ONES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO
NES PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS
HABITACIO
NES PLAZAS

HUESCA 88 406 794 371 1.419 2.760 104 437 811 275 982 1.816 838 3.244 6.181

TERUEL 33 153 299 173 711 1.400 38 162 308 209 774 1.466 453 1.800 3.473

ZARAGOZA 29 138 283 98 450 853 27 109 199 100 394 731 254 1.091 2.066

ARAGÓN 150 697 1.376 642 2.580 5.013 169 708 1.318 584 2.150 4.013 1.545 6.135 11.720

3.  OFERTA DE ALOJAMIENTO DE CARÁCTER RURAL

TOTAL
ALOJ. COMPARTIDO

CATEGORIA SUPERIOR
ALOJ. NO COMPART.

CATEGORIA BÁSICA
ALOJ. COMPARTIDO ALOJ. NO COMPART.



ENERO 2018

3.2.  ALBERGUES                                          
ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

HUESCA 69 514 2.677

TERUEL 35 273 1.633

ZARAGOZA 29 184 1.073

ARAGÓN 133 971 5.383

3.3.  REFUGIOS DE MONTAÑA                                  
ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

HUESCA 17 121 930

TERUEL 2 16 110

ZARAGOZA 2 6 71

ARAGÓN 21 143 1111



ENERO 2018

ESTABLECI
MIENTOS

HABITACIO
NES PLAZAS

HUESCA 924 3.879 9.788

TERUEL 490 2.089 5.216

ZARAGOZA 285 1.281 3.210

ARAGÓN 1.699 7.249 18.214

TOTAL 3

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO DE CARÁCTER RURAL EN ARAGÓN
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4.1.  CAMPINGS                                                                                                          

ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI

MIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS

HUESCA 10 1.596 6.083 49 4.787 17.644 6 284 1.056 65 6.667 24.783

TERUEL 13 753 3.265 4 149 521 17 902 3.786

ZARAGOZA 1 176 764 2 290 1.200 12 841 3.298 2 36 148 17 1.343 5.410

ARAGÓN 1 176 764 12 1.886 7.283 74 6.381 24.207 12 469 1.725 99 8.912 33.979

4.2.  ACAMPADA EN CASAS RURALES                         
ESTABLECI
MIENTOS PARCELAS PLAZAS

HUESCA 4 24 72

TERUEL 2 15 36

ZARAGOZA 1 6 18

ARAGÓN 7 45 126

4.  OFERTA DE ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE

TOTALPRIMERA SEGUNDA TERCERALUJO
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HUESCA 69 6.691 24.855

TERUEL 19 917 3.822

ZARAGOZA 18 1.349 5.428

ARAGÓN 106 8.957 34.105

 

PARCELAS PLAZASESTABLE 
CIMIENTOS

OFERTA TOTAL DE ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE

TOTAL 4



ENERO 2018

ESTABLECIMIENTOS HAB. Y APTOS. PLAZAS ESTABLECIMIENTOS PARCELAS PLAZAS ESTABLECIMIENTOS HAB., APTOS. 
Y PARCELAS PLAZAS

HUESCA 2.166 13.856 36.217 69 6.691 24.855 2.235 20.547 61.072

TERUEL 1.050 6.869 16.229 19 917 3.822 1.069 7.786 20.051

ZARAGOZA 809 11.413 23.098 18 1.349 5.428 827 12.762 28.526

ARAGÓN 4.025 32.138 75.544 106 8.957 34.105 4.131 41.095 109.649

TOTAL 5

OFERTA TOTAL ALOJAMIENTO EN ARAGÓN

ALOJAMIENTO HOTELERO, EXTRAHOTELERO Y 
RURAL ALOJAMIENTO AL AIRE LIBRE TOTAL
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6.1.  RESTAURANTES                                                                                                   

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS ESTABLECIMIENTOS PLAZAS

HUESCA 1 158 1 50 12 3.399 168 14.124 572 31.161 754 48.892

TERUEL 3 181 60 7.411 217 11.505 280 19.097

ZARAGOZA 0 0 0 0 2 164 274 34.058 1.088 66.124 1.364 100.346

ARAGÓN 1 158 1 50 17 3.744 502 55.593 1.877 108.790 2.398 168.335

6.2.  CAFETERÍAS                                                               

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS PLAZAS

BARRA MESA BARRA MESA BARRA MESA BARRA MESA

HUESCA 1 36 92 4.246 84 3.925 177 0 8.207

TERUEL 7 82 696 70 676 2.409 77 758 3.105

ZARAGOZA 1 20 200 10 91 1.302 346 5.456 14.186 357 5.567 15.688

ARAGÓN 2 20 236 109 173 6.244 500 6.132 20.520 611 6.325 27.000

6. OFERTA DE SERVICIOS DE RESTAURACIÓN

3 Tazas 2 Tazas 1 Taza TOTAL

1 Tenedor TOTAL5 Tenedores 4 Tenedores 3 Tenedores 2 Tenedores
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RESTAURANTES CAFETERÍAS
ESTABLECI
MIENTOS PLAZAS 

HUESCA 754 177 931 57.099

TERUEL 280 77 357 22.960

ZARAGOZA 1.364 357 1.721 121.601

ARAGÓN 2.398 611 3.009 201.660

TOTAL

TOTAL 6

OFERTA TOTAL DE HOSTELERÍA EN ARAGÓN
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7.1.  AGENCIAS DE VIAJE                                                                                                                              

              SUCURSALES                      TOTAL

M Mm m
con Casa Central  

en  Aragón

sin  Casa 
Central  en 

Aragón
EMPRESAS      
CENTRALES

OFICINAS    
SUCURSALES

HUESCA 14 31 8 21 45 29

TERUEL 1 7 1 9 8 10

ZARAGOZA 1 11 96 15 82 108 97

ARAGÓN 1 26 134 24 112 161 136

EN ARAGÓN
EN OTRAS 

ADMINISTRACIONES TOTAL

HUESCA 211 59 270

TERUEL 37 37

ZARAGOZA 55 55

ARAGÓN 303 59 362

        7.  OFERTA TURÍSTICO  -  DEPORTIVA  Y DE OCIO

7.2.  EMPRESAS DE SERVICIOS DE TURISMO ACTIVO Y DE AVENTURA                  

        CASAS  CENTRALES 
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7.3.   BALNEARIOS                                                                                                                                                      

TOTAL                         LOCALIZACIÓN

HUESCA 3

TERUEL 2 Ariño y Manzanera.

ZARAGOZA 7 Alhama de Aragón (3), Jaraba (3), Paracuellos del Jiloca (1).

ARAGÓN 12

* Los Hoteles situados en los Balnearios se incluyen en el apartado de Hoteles en su categoría correspondiente.

7.4.  ESTACIONES   DE   ESQUÍ

ESQUÍ  FONDO
Alpino Fondo Remontes Pistas Km. esquiables Km. esquiables

HUESCA 5 8 96 326 361,5 85

TERUEL 2 1 20 24 23 18

ZARAGOZA 0 0 0 0 0 0

ARAGÓN 7 9 116 350 384,5 103

ESTACIONES ESQUÍ  ALPINO

Benasque, Panticosa y Vilas del Turbón.
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